
COMUNE DI MAZZARINO
PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Registro Generale n. 9

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 5 DEL 26-01-2017

Mazzarino lì 27-01-2017

Determinazione del Sindaco

N. 5 DEL 26-01-2017

Oggetto: Individuazione dei Responsabili dei settori e conferimento delle funzioni
dirigenziali anno 2017

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di gennaio,

IL SINDACO

PERMESSO che:

L’art. 4 c. 1 del D. Lg.vo 30.03.2001, n. 165 prevede che gli organi di governo esercitano
le funzioni di indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano
la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e delle funzioni agli indirizzi
impartiti;

L’art. 4 c. 2 del su citato decreto prevede che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi, compreso tutti glia atti che impegnano l’Amministrazione
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa a organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.
Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività Amministrative, della gestione e dei
relativi risultati;

L’art. 4 c. 4 del già citato decreto prevede che le amministrazioni pubbliche adeguano i
propri provvedimenti al principio della distinzione tra indirizzo e controllo da un lato, e
attuazione e gestione dall’altro;



L’art. 51 della L. 142/90 e successive modifiche e integrazioni, come recepito con C. R.
48/91 e C. R. 30/2001:

Individuare al c. 3 i compiti dei dirigenti;a)
Individuare al c. 3/bis la facoltà , per i Sindaci di Comuni privi di personale dib)
qualifica dirigenziale, di attribuire, con provvedimento motivato, le funzioni
dirigenziali, ai responsabili del servizio degli uffici;

VISTO l’art. 11 del vigente CCNL che disciplina l’attuazione delle funzioni dirigenziali  nei
Comuni di minori dimensioni demografiche provviste delle figure dirigenziali;

ATTESO che:
con Deliberazione di G.C. n. 144/2003 e s.m.i., in conformità ai principi enunciati con lo
Statuto (titolo V) ed ai criteri generali approvati con atto Commissariale (in sostituzione
del C.C.) n. 38 del 29/07/99, è stato approvato il nuovo regolamento sugli ordinamenti
dei servizi con allegata dotazione organica;

VISTO l’art. 23 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che ai
commi 1 e 2 testualmente recita:

l’assegnazione degli incarichi di Responsabile di Settore segue il principio della1.
temporaneità e della revoca degli stessi;
gli incarichi di Responsabile di Settore sono attribuiti dal Sindaco a personale di2.
ruolo ascritto nella categoria professionale D, fatte, comunque, salve le previsioni
riportate nel comma 3bis  dell’art. 51 della legge n. 142/1990 e successive modifiche
ed integrazioni. Gli incarichi possono, eventualmente, essere conferiti anche a
personale assunto con contratto a tempo determinato, di diritto pubblico o privato, in
possesso dei requisiti previsti dalle norme di legge, di regolamento e contrattuali, nel
rispetto dei criteri di cui al presente regolamento;

VISTI gli artt. 24, 25, 26, 27 del regolamento sopra citato i quali distinguono rispettivamente :
i criteri per il conferimento degli incarichi di responsabile del settore, la retribuzione di
posizione e di risultato, la valutazione di responsabile di settore;

VISTO altresì l’art. 22 del regolamento citato il quale prevede che per assenze di breve
durata,  non superiori complessivamente  a 30 giorni lavorativi nell’arco dell’anno solare, le
funzioni sostitutive sono automaticamente conferite, di norma, ad altro dipendente di
adeguata professionalità, individuato nel provvedimento Sindacale di nomina del responsabile
del settore;

VISTA la Delibera di G.C. n. 5 del 23/01/2017  con la quale  modifica l’allegato “A”
Articolazione struttura e attribuzioni, del Regolamento sull’Ordinamento Generale dei Settori,
dei Servizi e degli Uffici;

CONSIDERATO che si rende necessario individuare i Responsabili dei Settori in relazione
agli obbiettivi definiti dai programmi dell’Amministrazione e tenuto conto dell’effettiva
attitudine e capacità professionale, ai quali affidare, dopo l’approvazione del Bilancio di
previsione 2016, i centri di spesa individuati con il P.E.G.;

RICHIAMATO l’art. 13 c. 1 della L. R. n. 7/92, come integrato dall’art. 41 L. R. n. 26/93,
che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare i responsabili di servizio;

RICHIAMATO infine l’art. 51 della L. 142/90 successive modifiche e integrazioni, come
modellato con D. Lgs. 267/2000, il quale introduce la facoltà per i Sindaci dei Comuni privi



di qualifica dirigenziale, di attribuire, con provvedimento motivato, le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi;

VERIFICATO i requisiti previsti per la nomina dei soggetti interessati mediante
consultazione dei fascicoli personali;

DETERMINA

DI INDIVIDUARE, con decorrenza 1° febbraio 2017 i Responsabili dei Settori di seguito
indicati, i dipendenti accanto a ciascuno segnati, a cui vengono attribuite le funzioni
dirigenziali ex art. 107 del D. Lvo. 267/2000:

Responsabile del Servizio Settore Denominazione
1 Dott. Scebba Luigi I Affari Generali e Cultura
2 Rag. Siciliano Giuseppe II Servizi Finanziari e Personale
3 Dott.ssa Grasso Maria III LL.PP.E Manutenzione
4 Geom. Calafato Giuseppa IV Assetto del Territorio
5 Dott. Bellofiore Armando Josè V Polizia Municipale
6 Dott.ssa Ragusa Rosetta VI Servizi Demografici- Sociali e  Pubblica

Istruzione

DI STABILIRE che per assenza o impedimento di breve durata, non superiore
complessivamente a 30 giorni lavorativi nell’arco dell’anno del responsabile del Servizio,
limitatamente agli affari correnti, si stabiliscono le funzioni sostitutive secondo quanto
descritto in calce:

1° Settore – Funzioni sostitutive esercitate dal responsabile del 6° settore
2° Settore – Funzioni sostitutive esercitate dal responsabile del 1° settore
3° Settore – Funzioni sostitutive esercitate dal responsabile del 4° settore
4° Settore – Funzioni sostitutive esercitate dal responsabile del 3° settore
5° Settore – Non sono previste sostituzioni
6° Settore – Funzioni sostitutive esercitate dal responsabile del 2° settore

DI STABILIRE altresì che in caso di assenza del sostituto, limitatamente alla gestione del
personale e alla funzionalità dei servizi, le funzioni saranno esercitate dal responsabile con
più anzianità di servizio, dando atto che l’ordine di anzianità è così determinato:
1 - Dott.ssa Grasso Maria
2 - Rag. Siciliano Giuseppe
3 - Geom. Calafato Giuseppa
4 - Dott.ssa Ragusa Rosetta
5 - Dott. Scebba Luigi;

DI DARE ATTO che:
Ai responsabili dei servizi, come sopra individuati, spettano i compiti previsti dalla
legge, nonché i compiti di cui all’art. 19 e 21 del vigente regolamento
sull’ordinamento degli uffici e servizi;
l’incarico si intende conferito fino al 31/12/2017 ed è prorogato di diritto all’atto della
naturale decadenza e fino a quando non intervenga la nuova o diversa nomina;
l’incarico può cessare automaticamente nei casi previsti dall’art. 25 del vigente
regolamento;
è demandata alla G.C. la quantificazione della indennità di posizione e di risultato,
entro i limiti previsti dal vigente CCNL e secondo la metodologia della pesatura delle



posizioni organizzative di cui all’allegato F del vigente regolamento, ferma restando la
clausola di salvaguardia di assicurare saldi invariati come stabilito dalla Deliberazione
di G.C. n. 5 del 23/01/2017;

DI DISPORRE:
che copia del presente atto venga notificato agli interessati, al Presidente del C.C., al
Revisore dei Conti, nonché  alla R.S.U.,
che copia del presente atto venga trasmesso al servizio personale per gli adempimenti
conseguenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Sindaco

F.to Marino Vincenzo



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  26-01-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SICILIANO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27-01-2017    al 11-02-2017
Lì  27-01-2017

Il Responsabile del Primo Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Sindaco
Marino Vincenzo


